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گفت و گو

 قلم استادانه زنده یاد تشکری 
در خلق داستان های دینی

گروه ادب و هنر- رمان تاریخی- دینی »مشکور« 
از آخرین آثار زنده یاد سعید تشکری است که به 
تازگی در انتشارات به نشر به چاپ رسیده است. 
این رمان، وقایع دوران امامت امام موسی کاظم)ع( 
و امام رضا)ع( را روایت می کند و شخصیت اصلی 
آن یونس بن عبدالرحمن، از سرآمدان علم حدیث 
و وکیل امام رضا)ع( است. پیش از این آثاری مانند 
ــا« و »اوسنه  ــی ه ــف«، »آب ــوق »غــریــب قــریــب«، »م
گوهرشاد« از سعید تشکری منتشر شده بود. در 
ادامه، گفت وگوی ما را با مهدی سیم ریز، مدیر تولید 

انتشارات به نشر درباره »مشکور« می خوانید.
 داستان »مشکور« بر پایه روایــات تاریخی 

است؟ 
بله. اساساً رمان تاریخی باید مبنایی تاریخی 
داشته باشد، اما قلم نویسنده است که با زیر و 
بم هایش یک واقعیت تاریخی صرف را تبدیل به 

اثری ادبی، جذاب و ماندگار می کند.
ــات تاریخی  ــدازه در روای نویسنده تا چه ان

دست برده؟
 به طور کلی رمان، عرصه تخیل است و رمان نویس 
نمی تواند به تاریخ و روایــات تاریخی، صددرصد 
وفــادار بماند. از این حیث، این رمان هم دنیای 
خود را می سازد که ممکن است چندان با واقعیت 
تاریخی انطباق نداشته باشد امــا تــاش شده 
است مبنای اصلی آن، یعنی دوران امامت امام 
کاظم)ع(، با حقیقت سیره و دوره تاریخی ایشان 

نهایت سازگاری را داشته باشد.
نویسنده چطور در داستان جذابیت ایجاد 

کرده؟ 
زنده یاد تشکری با قلم افسونگر خود به نثر و 
زبانی ادبــی دست یافته و پرداختی استادانه 
ارائه و تاش کرده با به کارگیری شخصیت های 
مختلف و بهره گیری از خرده روایت ها به حجم و 

عمق اثر بیفزاید.
ویژگی های خاص داستان »مشکور« چیست؟

و  مناسب   فضاسازی 
شــخــصــیــت پــردازی 
مــــــــحــــــــکــــــــم و 
اســــتــــوار، بـــه ویـــژه 

شــخــصــیــت هــای 
مــــــــقــــــــاص، 
کنیز،  مطلوب، 
غام و حکیم از 
دیگر نقاط قوت 

داستان است.

  الهه آرانیان
calture@khorasannews.com

ناگهان شعر

شعری خطاب به فارسی ستیزان
 خواب دیدی که خطۀ خورشید 

همه دربست، در قبالۀ توست
 کابل و بلخ و بامیان، با تو

  کابل و بلخ و بامیان شده اند
  خواب دیدی که مشت می کوبی

  همچنان با تمام نیرویت
 ولی این را بدان که سندان ها
  همه با مشت امتحان شده اند
 وطن فارسی نه آن قریه است 

 که به تاراج این و آن برود
 روزگاری در این وطن حتی 
 مغولان فارسی زبان شده اند

 این وطن مرز روشنی دارد
 مرز آن، واژگان »شهنامه« است

 وارثان »خزانه« را چه شده است 
 که در این خطه، مرزبان شده اند؟

 قابل ذکر نیست البته
  شاعران برادر ما هم

 شاعر قابلی اگر شده اند
 با گلستان و بوستان شده اند

*** 

  امیر علی سلیمانی

 پیش از تو بی گمان هیجانی نداشتم
 شاعر اگر چه بودم، آنی نداشتم

 این که همه جهان منی حرف روشنی است
 پیش از تو هیچ گاه جهانی نداشتم

 آن قدر با منی که تصور نمی کنم
 عشق تو را رفیق! زمانی نداشتم

 من قبل اتفاق شب انگیز چشم هات
 انگیزه ای برای جوانی نداشتم

 ای شعر! ای که لکنت من با تو خوب شد
 ای شعر! ای که بی تو زبانی نداشتم

 ای باد! اشک های مرا سوی او ببر
من از قدیم نامه رسانی نداشتم

ادبی

 

ــن/ که  ــت کمال م ــن اس ــن خــراســانــی ام ای »م
سخن گویم با سبک خراسانی«. 22 ســال از 
درگذشت احمد کمال پور، متخلص به »کمال« 
مــی گــذرد؛ شاعری که وقتی در 13 سالگی، 
ــرار معاش، به  پــدرش را از دســت داد، بــرای ام
شاهنامه خوانی می پــرداخــت، خطی خوش 
داشت و خوشنویسی هم می کرد. بنا به اعتقاد 
بسیاری از کارشناسان شعر، کمال پور قصیده 
سبک خراسانی را به کمال رساند و در سرودن 
اشعار آیینی هم توانا بود. او قصیده ها و غزل های 
پرشماری در وصف اهل بیت)ع( به ویــژه امام 
رضا)ع( و امام حسین)ع( سروده است. از جمله 
اشعار آیینی او در مدح امام حسین )ع( می توان 
به این ابیات اشاره کرد: »حسین آمد و آمد سفیر 
آزادی/ حسین آمد و بنمود خلق را ره راست/ 
حسین آمد و در دست او زمام جهان/ حسین آمد 
و او خود جهان مستوفاست/ حسین جان نبی و 
نبی است جان حسین/ حسین آینه چهره رسول 
خداست«. از احمد کمال پور به همراه غامرضا 
قدسی، ذبیح ا... صاحبکار، علی باقرزاده و محمد 
قهرمان، به عنوان یاران خراسانی رهبر انقاب 
یاد می شود. در پی درگذشت احمد کمال پور در 
23 تیر 1379، رهبر انقاب در پیامی نوشتند: 
ــزرگ و  »مــرحــوم احمد کمال، سخن سرایی ب
ارجمند بود که هم خلعت فاخر قصیده  خراسانی، 
به شخصیت انسانی او جال و جمال بخشیده 
بود و هم خصال والای او مایه آبرو و زینت شعر 
فارسی گشته بود. او مردی پاک سیرت، پارسا 
و پرهیزگار، آزاده و بلند نظر بود. او گوهر و شعر 
و هنر را به بازار سوداگری های مادی نبرد و قدر 
آن را نشکست. او زبان گویای خود را در خدمت 
بزرگداشت ارزش های معنوی و دینی - و نه اهانت 
به آن - به کار گرفت. او دلی مؤمن، روحی بردبار و 
مهربان، تنی متواضع و خاکسار و اندیشه ای پاک 
و تابناک داشت. او پهلوانی فروتن و شاعری حقگو 
و هنرمندی دیندار بود. با شرافت و پاکدامنی 

زندگی کرد و با سربلندی و نیکنامی به دیدار حق 
شتافت«. در ادامه گفت وگوی ما را با مصطفی 
محدثی خراسانی درباره شعر و شخصیت زنده یاد 

کمال پور می خوانید.

  ترغیب شاعران نسل جدید	 
 به قصیده سرایی

مصطفی محدثی معتقد است، برای شناخت 
ــد به  ــای ــور ب ــال پ ــم ــد ک ــم شــخــصــیــت اح

مجموعه ای از فضیلت های او اشاره 
کرد. او می گوید: »ایشان را باید با 
شعرش، با شخصیت اش، با آداب 
بر فضای  تأثیرش  و  معاشرتش 
ــی خــراســان و   انجمن های  ادب

ادبی به ویژه انجمن فرخ شناخت. 
این مجموعه، باعث شد او شخصیت 

منحصر به فردی در بین شاعران قرن اخیر در 
خراسان باشد و نامش در کنار تعداد انگشت 
شماری از شاعران مانند ذبیح ا... صاحبکار، 
قدسی، باقرزاده، قهرمان، شفیعی کدکنی و 
اخوان ثالث مطرح شود«. این شاعر در ادامه، 
درباره جایگاه کمال در شعر خراسان می گوید: 
»احــیــای قالب قصیده و ترغیب شــاعــران به 
این قالب را مدیون احمد کمال هستیم. او 

نشان داد که این قالب همچنان ظرفیت دارد و 
می شود از ظرفیت های قصیده، به ویژه ظرفیت 
موسیقایی آن بهره گرفت. می دانید که سرودن 
قصیده به سبک خراسانی ویژگی های خاصی 
دارد از جمله استواری، پختگی زبان و استفاده 
تناسب ها،  در  موسیقایی  ظرفیت های  از 
موازنه ها و تصویرها. اگر کسی مکتب قصیده 
خراسانی را دریافته باشد، استفاده از ظرایف 
تأثیرگذار  خیلی  می تواند  قــالــب،  ایــن 
باشد. کمال، ثابت کرد این قالب 
همچنان این ظرفیت را دارد که 
در خدمت مضامین و دغدغه های 
انسان امروز قرار بگیرد. یکی از 
جوان های هم دوره ما که خیلی 
ــن مسیر را پی  ای ــوب توانست  خ
بگیرد، مرتضی امیری اسفندقه است 
که به نظر من یکی از قصیده سراهای درخشان 
نسل امــروز است. او تحت تأثیر آموزش های 

کمال به موفقیت رسید«.

 عرض ارادت به امام هشتم  و بزرگداشت 	 
خراسان

محدثی خراسانی، اشعار آیینی احمد کمال را 
درخشان توصیف می کند و درباره این اشعار او 

می گوید: »شاعران پیش کسوت خراسان، به 
دلیل حضور در جوار بارگاه امام رضا)ع( و رشد 
یافتن در فضای مذهبی مشهد، اشعار آیینی 
فراوانی ســروده انــد. انجمن های ادبــی آیینی 
مشهد که این شاعران از جمله احمد کمال به آن ها 
رفت وآمد داشته اند، یکی انجمن سرگرد نگارنده 
بود و دیگری انجمنی که در حرم امام رضا)ع( 
تشکیل می شد. قصاید و غزلیات کمال که به امام 
رضــا)ع( تقدیم شده است، برجستگی خاصی 
دارد. این اشعار، هم عرض ارادت به امام رضا)ع( 
است و هم توصیف و بزرگداشت خراسان به عنوان 
مهد فرهنگ و ادب فارسی. این دو محور در اشعار 

رضوی کمال پور در هم تنیده شده اند«.

  روایت شیرین حضور شفیعی کدکنی	 
 در کتابخانه کمال

محدثی خراسانی در دوره جوانی مراوده زیادی 
با زنده یاد کمال پور داشته و خاطرات زیادی با او 
دارد. او می گوید: »من اولین بار زنده یاد کمال 
را در کودکی و در خانه محمود فرخ دیدم. بعدها 
که مسئولیت انجمن شعر حوزه هنری را به عهد 
گرفتم، با امیری اسفندقه و حسن حسینی به 
انجمن فرخ می رفتیم. آقای کمال به ما چند 
نفر توجه ویــژه داشــت و گاهی ما را با اصرار 
در ردیف جلوی جلسه می نشاند  و می گفت 
حتماً شعر بخوانیم. روزی با امیری اسفندقه 
برای احوال پرسی به منزل زنده یاد کمال در 
حوالی بازار سرشور رفتیم و ایشان برای ناهار 
ما را نگه داشتند. ناهار را در اتاق کتابخانه شان 
خوردیم. ایشان تعریف می کردند، خیلی ها 
به این اتاق آمده و رفته اند. یک بار محمدرضا 
شفیعی کدکنی آمــد و از صبح تا شــب، غرق 
کتاب ها بود. به قدری که من حوصله ام سر رفت 
و دنبال کار خودم رفتم و هرازگاه سر می زدم و 
می دیدم او همچنان مشغول است و 20-10 
کتاب را دور خودش چیده و ورق می زند. مثل 

این بود که به گنجی دست یافته است. 
محدثی افزود: من توفیق داشتم در چند سفر در 
محضر آقای کمال پور باشم. ایشان انسانی بسیار 

خوش مشرب، باحوصله و خوش سخن بودند«.

احیاگر قصیده خراسانی 
 به مناسبت سالروز درگذشت استاد احمد کمال پور، شاعر بلندآوازه و یکی از 5 یار خراسانی

 رهبر انقلاب، در گفت و گو با مصطفی محدثی خراسانی، میراث ادبی گرانسنگ اورا بازخوانی کرده ایم

گروه ادب و هنر- در روزهای گذشته، وزارت 
ــدف کاهش  ــاد اســامــی بــا ه فرهنگ و ارشـ
زیــان دهــی کانون پـــرورش فکری کــودکــان و 
نوجوانان و تأمین بخشی از هزینه ها از محل 
کاهش و صرفه جویی در هزینه ها، خواستار 
ــرای واگـــذاری کتابخانه های  ــدور مجوز ب ص
کانون پــرورش فکری کودکان و نوجوانان به 
نهاد کتابخانه های عمومی کشور شد؛ خبری 
که موجی از انتقادها و مخالفت ها را به همراه 
داشت و وزارت فرهنگ و ارشاد اسامی هم به 

این انتقادها واکنش نشان داد.

  موج مخالفت ها؛ از مدیر عامل کانون	 
 تا  نویسندگان

ــرورش  پ کــانــون  مدیرعامل  عامتی،  حامد 
ــان و نـــوجـــوانـــان در صفحه  ــودکـ ــری کـ ــک ف
توئیتر شخصی خــود در واکنش به ایــن خبر 
نــوشــت: »کتابخانه، روح پـــرورش فــکــری و 
اندیشه کودک و نوجوان است و جزو لاینفک 
کانون. بال مرغک کانون، کتاب است و آشیانه آن 
کتابخانه هایش. صفحات پرافتخار آن از هم جدا 
نخواهد شد«. محسن حاجی میرزایی، وزیر سابق 
آموزش و پرورش هم با انتقاد از این درخواست 
نوشت: »لطفاً در محاسبه هزینه فایده این تصمیم 
به محاسبات عــددی محدود نشوید و ارزش 
حفظ و توسعه نشان خوش نام کانون پرورش 
فکری کودکان و نوجوانان و پیوستگی مأموریت 

آن با آموزش و پرورش را در نظر داشته باشید. 
انتظار داریم که دولت محترم با رد قاطعانه این 
پیشنهاد که پیامدهای ناگواری دارد به نگرانی 
گسترده دلــســوزان فرهنگی و عاقه مندان 
تعلیم و تربیت کودکان و نوجوانان خاتمه دهد«. 
در همین باره، »انجمن نویسندگان کودک و 
نوجوان« هم بیانیه داد و به این اقدام ایراد قانونی 
گرفت: »واگذاری مراکز فرهنگی هنری کانون 
پرورش فکری به هر نهاد دیگری به معنی تعطیلی 
این نهاد پرافتخار بوده و حاصل آن جز نابودی 
فعالیت های فرهنگی هنری تخصصی کودکان 
و نوجوانان و از بین بردن نهادی که نمونه اش در 
جهان، انگشت شمار و موجب افتخار ایران است، 
نخواهد بود. عاوه  بر نادرستی اصل پیشنهاد، 

ــاره  کانون پـــرورش فکری  تصمیم گیری دربـ
کودکان و نوجوانان در حیطه اختیارات مجلس 
شــورای اسامی به عنوان نهاد رسمی قانون 
گذاری کشور است و هیئت وزیــران نمی تواند 
ــذاری مراکز فرهنگی هنری کانون  مجوز واگ
پرورش فکری کودکان و نوجوانان را که شرکت 
دولتی وابسته به وزارت آموزش و پرورش است، 
به نهادی غیردولتی بدهد و صدور چنین مجوزی 
از سوی هیئت دولت غیرقانونی خواهد بود«. 
نویسندگان معتبر و سرشناس کشور هم در 
صفحه های شخصی شان، مخالفت خود را با 
این تصمیم اعام کردند. حتی کارزاری هم در 
فضای مجازی برای مخالفت با این تصمیم در 

فضای مجازی به راه افتاد.

 هنوز در حال بررسی هستیم!	 
روز گذشته، وزارت فرهنگ و ارشــاد اسامی، 
خبر درخواست این وزارتخانه مبنی بر واگذاری 
ــرورش فکری  مدیریت کتابخانه های کانون پ
کودکان و نوجوانان به نهاد کتابخانه های عمومی 
کشور را شائبه دانست و روابـــط عمومی این 
وزارتخانه توضیحاتی در این زمینه ارائــه کرد: 
»وزارت فرهنگ و ارشــاد اسامی، ضمن آن که 
انتشار یک گزارش کارشناسی را که هنوز فرایند 
بررسی های قانونی خــود را حتی در کمیته و 
کمیسیون های تخصصی دولت نیز شروع نکرده، 
عملی نادرست می داند و جوسازی ها و انتشار 
اخبار دروغ نظیر تعطیلی و انحال کتابخانه های 
کانون را نیز عملی غیراخاقی و در عین حال 
متوقع از سوی برخی جریان ها می داند، تأکید 
می کند اصل درخواست برای حمایت بیشتر، 
تقویت و هم افزایی جریان فرهنگی و اصیل و ترویج 
کتاب خوانی بوده است و هر تصمیمی در حوزه 
فرهنگی دولت مردمی به پشتوانه کسب دیدگاه ها 
و نظرات کارشناسی دلسوزان و خبرگان اتفاق 
می افتد که موضوع اخیر نیز تابعی از این رویکرد 
کان است. خدمات و زحمات بی شائبه همکاران 
عزیز کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان 
شایسته تقدیر بوده و بیان دیدگاه های دلسوزانه 
موافق یا مخالف با اصل این پیشنهاد، موجب 
بهره مندی بیشتر دستگاه های فرهنگی از نظرات 

کارشناسی و تخصصی عرصه فرهنگ می شود«.

حاشیه های درخواست وزارت ارشاد برای واگذاری کتابخانه های کانون پرورش فکری کودکان به نهاد کتابخانه های عمومی

واگذاری کتابخانه های کانون، شائبه یا واقعیت؟

 سنگ آرامگاه »سایه«
 امروز نصب می شود

مراسم نصب سردیس و سنگ مزار امیر هوشنگ 
ابتهاج امروز برگزار می شود. فرزند این شاعر 
فقید با اعام این خبر در صفحه خود نوشته است: 
»روز چهارشنبه، 23 شهریور ساعت 19 پس از 
روزها تاش و آماده سازی، برای سنگ آرامگاه 
و نصب سردیس در باغ محتشم رشت گرد هم 
می آییم«. هوشنگ ابتهاج، پس از تحمل دوره ای 
بیماری، بامداد 19 مرداد درگذشت و پیکر او 
پس از رسیدن از آلمان، ۵ شهریور در باغ محتشم 

رشت آرام گرفت.

موسیقی

 کنسرت های همایون شجریان
 و سالار عقیلی در خارج از کشور

تور کنسرت خوانندگان ایرانی در خارج از کشور 
که از چندی قبل آغاز شده است، همچنان ادامه 
دارد و در روزهای پیش رو خوانندگان و گروه هایی 
مانند همایون شجریان و سالار عقیلی روی صحنه 

می روند.
به گزارش ایسنا، همایون شجریان 21 سپتامبر 
)30 شهریور( در بریزبن، 23 سپتامبر )اول 
مهر( در ملبورن و 2۴ سپتامبر )دوم مهر( در 
سیدنی روی صحنه می رود. سالار عقیلی نیز 17 
سپتامبر در شهر کلگری و 23 سپتامبر در ونکوور 

کانادا به اجرای کنسرت می پردازد.

محمد کاظم کاظمی

از چپ : مهدی اخوان ثالث  - احمد کمال پور - محمد قهرمان - علی باقرزاده

انتخاب بازیگران نقش گشتاسب و ارجاسب در »هفت خان اسفندیار« 

امیرکاوه آهنین جان و اصغر پیران به عنوان بازیگران نقش 
گشتاسب ایرانی و ارجاسب تورانی در موسیقی-نمایش 
»هفت خان اسفندیار« انتخاب شدند.به گزارش ایسنا، به 
نقل از روابط عمومی سازمان هنری رسانه ای اوج، »هفت 
خان اسفندیار« برداشتی آزاد از شاهنامه حکیم ابوالقاسم 

فردوسی به قلم محمدرضا کوهستانی، به تهیه کنندگی اوج و با مشارکت بنیاد فرهنگی هنری 
رودکی است که پاییز امسال در تالار وحدت روی صحنه می  رود.یوسفعلی میرشکاک به عنوان مشاور 
محتوایی در این اثر حضور دارد. سهیل دانش اشراقی، طراحی صحنه و لباس و علی شفیعی ثابت، 
طراحی گریم این اثر نمایشی را عهده دار هستند. همچنین امین حیایی برای نقش »گرگسار« و غزل 

شاکری برای ایفای نقش »کتایون« در این تئاتر، برگزیده شده اند.

انتشار گزیده دیوان شهریار به ترکی استانبولی 

ــران در استانبول،  ــزن فرهنگی ای با همکاری رای
»گــزیــده دیـــوان فــارســی« شهریار بــه زبــان ترکی 
استانبولی منتشر شد.به گزارش خبرگزاری صدا 
و سیما، با همکاری نمایندگی فرهنگی جمهوری 
ــران در استانبول، محمد کانار استاد  اسامی ای

زبان و ادبیات فارسی، کتاب »گزیده دیوان فارسی« شهریار را در 1۸۴ صفحه به زبان 
 ترکی استانبولی ترجمه و انتشارات فرهنگ و هنر ترکیه نیز این کتاب را منتشر کرد.
این کتاب شامل مقدمه، غزلیات، قصیده ها و دوبیتی های شهریار است. در این اثر، مترجم 
۸2 غزل ناب از دیوان فارسی شهریار را انتخاب و به همراه چند قصیده و دوبیتی ها به ترکی 

استانبولی ترجمه کرده است.

خبر

موسسه دهخدا: 

استاد کزازی،  مدرس ما نبوده!

دهخدا  لغت نامه  موسسه 
ــراف اســتــاد  ــصـ در پـــی انـ
ــزازی  میر جــال الــدیــن ک
از این موسسه اعام کرد، 
وی هرگز مدرس یا مؤلف 
مــوســســه دهــخــدا نــبــوده 

است.
به گــزارش صبا، چندی پیش میرجال الدین 
ــات فـــارســـی و  ــیـ ــان و ادبـ ــ ــزازی اســـتـــاد زب ــ کـ
شاهنامه پژوه در قالب یک فایل صوتی در صفحه 
ــود را از هــمــکــاری با  مــجــازی  اش انــصــراف خ
موسسه لغت نامه دهخدا اعام کرد. حال این 
موسسه در اطاعیه ای به انصراف استاد کزازی، 

واکنش نشان داده است.
متن اطاعیه، به این شرح است: »آقــای دکتر 
کزازی، برخاف اخبار رسانه ها و فضای مجازی، 
هرگز سابقه همکاری با بخش تألیف لغت نامه، 
آموزش های آزاد و سایر بخش های موسسه را 

نداشته اند.
ــار، در دوره جدید از  ــرای نخستین ب ایشان ب
مدیریت مؤسسه، توسط دکتر زمــردی دعوت 
به همکاری شدند و تدریس کاس های آزاد و 
عمومی شاهنامه را برای شش جلسه به صورت 
آناین پذیرفتند؛ اما پس از ارائــه روز و ساعت 
درسی، به دلیل فضای دروغین حاکم بر رسانه ها 
و جوسازی ها، از شــروع تدریس آناین اعام 

انصراف کردند.
ایشان، با پیام صوتی، روز و ساعت تدریس را 
به مؤسسه اطاع دادند و چند روز بعد، با پیام 

صوتی انصراف از شروع کاس را اعام کردند.
پیام دوم ایشان )انصراف از شروع کاس(، در 
خطاب و در مکالماتِ شخصی با مؤسسه بوده 
است؛ اما ایشان این پیام شخصی را در اختیار 
رسانه ها هم قرار دادند. رسانه ها نیز، بی خبر از 
عدم سابقه همکاری قبلی ایشان با مؤسسه، به 

این شایعات دامن زدند.
ــزازی، هرگز مــدرّس یا  تأکید می شود دکتر ک
مؤلف مؤسسه دهخدا نبوده اند که قطع همکاری 

داشته باشند.«


